
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1435

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 02 de agosto de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 1642/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. FLÁVIO SOARES do 

cargo de Secretário Municipal, da Secretaria Municipal de 
Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
a produção de seus efeitos a contar de 31/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO FERNANDO 

MACHADO no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da 
Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1541/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LEVI DE ALMEIDA 

SIQUEIRA no cargo de Secretário Municipal, da 
Secretaria Municipal de Gabinete.

P O R T A R I A Nº 1643/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonera a Sra. SELMA MATEUS 

RODOVALHO SIQUEIRA do cargo de Subsecretária, 
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 31/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

P O R T A R I A Nº 1644/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. THAIS CARVALHO 

FERNANDES no cargo de Subsecretária, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

P O R T A R I A Nº 1645/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1646/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. FLÁVIA RIBEIRO DE 

SOUSA do cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, 
da Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 31/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. FLÁVIA RIBEIRO DE 

SOUSA no cargo de ASSESSSOR ESPECIAL DE 
RECURSOS HUMANOS, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 01/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2022.

P O R T A R I A Nº 1647/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
próprias, e

CONSIDERANDO o término do mandato dos 
membros do Conselho de Alimentação Escolar do 
Município de Araguari - CAE,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº  074, DE 28 DE JULHO DE 2022.
NOMEIA NOVOS MEMBROS DO 
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
– CAE, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2026.



Terça-feira, 02 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1435 (12)

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros 
titulares e respectivos suplentes do Conselho de 
Alimentação Escolar do Município de Araguari - CAE, a 
seguir mencionados:

I – Representantes do Poder Executivo
a)  Titular: Cristina Abadia Costa Ciribelli
b)  Suplente: Clenilda Resende da Silva
II – Representantes dentre as entidades de 

docentes, discentes ou trabalhadores na área da 
educação

a)   Titular: Verionice Aparecida Brazão
b)   Suplente: Leidimar Borges Araújo Ferreira
c)   Titular: Lígia Aparecida Martins Oliveira
d)   Suplente: Leandro de Oliveira Duarte
III – Representantes dos Pais de Alunos
a)    Titular: Maria Clara Lancaster Alves
b)    Suplente: Kárita Beatriz Teixeira Ribeiro 

Rodrigues
c)    Titular: Kayque Pereira da Silva
d)   Suplente: Camila Honória de Lima Souza
IV – Representantes de entidades civis 

organizadas
a)  Titular: Pedro Luiz de Souza
b)    Suplente: Marcos Paulo da Silva
c)  Titular: Abdias Eduardo Pontes
d)    Suplente: Celiomar Fragas da Costa

Art. 2º O Mandato dos membros do Conselho de 
Alimentação Escolar, ora nomeados, será de quatro (4) 
anos, com vigência a partir de 1º de agosto de 2022, 
podendo ser reconduzidos de acordo com a indicação 
dos seus respectivos segmentos.

Art. 3º O exercício do mandato de conselheiro 
do CAE é considerado serviço público relevante e não 
será remunerado.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a contar 
de 1º de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 28 de julho de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

R E S O L V E:
1-CONVOCAR a candidata aprovada no 

Processo Seletivo      Simplificado, da Secretaria 
Municipal de Administração, - Edital nº 001/2022, 
abaixo relacionada: 

EDITAL Nº 001/2022
MEDICO DO TRABALHO
INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 005 MARCELLA CHIO-
VATO MONTES 
ARAÚJO

1º lugar

2- A candidata convocada deverá comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura de Araguari, na Secretaria Municipal de 
Administração, na Rua Virgilio de Melo Franco, 550, 
Centro, nos dias 02, 03 e 04/08/2022 (terça, quarta 
e quinta-feira) de 09:00h às 17:00 h munida da 
documentação abaixo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E 
   VERSO da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo 
  masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e 
  celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC,   
  CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 

branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

29 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretário de Educação

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 
EDITAL Nº 001/2022 

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, 
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal 
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença 
Maternidade e Paternidade para os Servidores 
públicos Municipais), CONCEDER a BIANCA 
PEREIRA DE LUCENA VIEIRA ARAUJO  , ocupante 
do cargo de RECREADORA TEMPORÁRIA  -  
MATRÍCULA 401354  ,  LICENÇA MATERNIDADE 
por 120 dias, a partir de 25 DE JULHO   DE 2022, POR 
TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
LEI Nº 5283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 
2º - Art.14º - X ( licença à gestante, sem prejuízo do 
emprego  e do salário, com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 25/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de julho  de 2022.

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1640/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO,

CONSIDERANDO, que não houve recurso 
contestando  o Gabarito Preliminar, publicado no dia 

EXTRATO DE RESULTADO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 1399/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
006/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: LIGA ARAGUARINA 
DE FUTSAL-LAFS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 12.652.445/0001-35. OBJETO: 
Promover apoio financeiro e institucional para a 
realização de competições esportivas de Futsal COPA 
ARAGUARI, COPA TUTA Abertão, Copa Araguari de 
Futsal Adulto Feminino Regional, Copinha Infantil Sub 
09 Masculino, Copinha Sub 11 Masculino, Copinha Sub 
13 Masculino, Copinha Sub 15 Masculino, Copinha 
Sub 17 Masculino e Copinha Femina, Torneios das 
Igrejas Evangélicas/ Koinonia e Católica/ EJC, Copas 
dos Distritos de Amanhece e Piracaíba e da Região 
da Contenda e Alto São João. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 006/2022. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO:  02.13.00.27.811.0019.2122.3.3
.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recursos 
100 Ficha 502 E 02.13.00.27.811.0019.2122.3.3.90
.31.00 – Premiações culturais, artísticas, científicas, 
desportivas e outras Fonte de Recursos 100 Ficha 
506, onde o pagamento será efetuado no valor R$ 
172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais), produto 
das Emendas Impositivas 004-III .a, 005-I.e, 008-II, 
012-III,018-II a., 032-I c., 040-IV a. 2 e 041-II a).2) e 016-
I-d) - 2, através da Secretaria Municipal de Esportes e 
Juventude. GESTOR: Secretário Municipal de Esportes 
e Juventude, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 30/12/2022. Publicação em 
02 de agosto de 2022. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Municipal



Terça-feira, 02 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1435 (12) - 3

26 de julho de 2022 no Diário Oficial, RESOLVE PUBLICAR o Gabarito Final, bem como a classificação final 
do Processo Seletivo Edital 001/2022 para contratação temporária de Médico do Trabalho Especialista,

TERMO DE RATIFICAÇÃO
EDUCAÇÃO

PROCESSO N.º 259/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. 
Contratado: DISTRIBUIDORA TRIANGULINA DE 
VEÍCULOS LTDA- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS FOX CONNECT 
- PLACAS: RNN6D61 E RNN6D64 PERTENCENTES 
À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 
02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 Ficha: 291 – 
Fonte: 101; Valor: R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e 
doze reais). Dotação Orçamentária: 02.08..12361.
0006.2050.3.3.90.30.00 – Ficha: 289 – Fonte:101; 
R$1.884,90 (um mil oitocentos e oitenta e quatro 
reais e noventa centavos).

Araguari, 29 de julho de 2022
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário de Educação

FORNECEDOR: TENDAS ALUBAN LTDA. 
– CNPJ: 22.949.065/0001-10 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 196/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2022 - PROCESSO Nº 
149/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (TENDAS PIRAMIDAIS), 
INCLUINDO MONTAGEM, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CEM ONDINA MOUTINHO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

VIEIRA, DO CMEI MARIA BELEM E DO CMEI DO 
DISTRITO DE AMANHECE, mediante Contrato, 
conforme especificações constantes neste 
instrumento convocatório. Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2022 – Valor: R$16.800,00 (dezesseis 
mil e oitocentos reais) - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES. 

CONTRATADO: ANDREIA MARCELO 
GOMES – 7º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 045/2020 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – PROCESSO 
N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico 
dos itens do Contrato Administrativo nº 045/2020 em 
razão do aumento excessivo do preço dos produtos e 
também, em virtude da motivação da CONTRATADA 
e pela autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio 
será concedido em sede retroativa, acompanhando 
a data do pedido aviado ao processo. Reajuste 
de preços no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº045/2022. Araguari, 15 de julho de 2022. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: AIRTON PEREIRA DOS 
SANTOS –6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 025/2021 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 025/2021 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº025/2021. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES. 

CONTRATADO: LUCI HELENA 
PIRES DE OLIVEIRA – 7º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 052/2020 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 052/2020 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº052/2020. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO 
DUARTE DE PAIVA – 7º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 059/2020 – 
CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 059/2020 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº059/2020. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: ANNA LAURA CUNHA 
GOMES MARTINS SOARES – 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 029/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 029/2022 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº029/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: ROSIMEIRE CARDOSO 
DOS SANTOS VIEIRA – 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 028/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 028/2022 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



Terça-feira, 02 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1435 (12)

concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº028/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

CONTRATADO: AUCIMAR CARDOSO 
DOS SANTOS – 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 026/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 026/2022 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº026/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: GESIELY CARNEIRO 
DA SILVA RUFINO – 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 024/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 024/2022 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº024/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: CRISTIANO CÂNDIDO 
DA SILVA – 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 023/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO 
N°. 236/2021. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico 
dos itens do Contrato Administrativo nº 023/2022 em 
razão do aumento excessivo do preço dos produtos e 
também, em virtude da motivação da CONTRATADA 
e pela autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio 
será concedido em sede retroativa, acompanhando 
a data do pedido aviado ao processo. Reajuste 
de preços no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº023/2022. Araguari, 15 de julho de 2022. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: NEREU MÁRCIO 
NAVES DE REZENDE – 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 167/2021 – 
CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 – PROCESSO N°. 
236/2021. Objeto: O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 167/2022 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE.   O reequilíbrio será 
concedido em sede retroativa, acompanhando a data 
do pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº167/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA – 
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 020/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 020/2021 
– PROCESSO N°. 236/2021. Objeto: O objeto do 
presente instrumento é promover o reequilíbrio 
econômico dos itens do Contrato Administrativo 
nº 020/2022 em razão do aumento excessivo 
do preço dos produtos e também, em virtude da 
motivação da CONTRATADA e pela autorização da 
CONTRATANTE.   O reequilíbrio será concedido 
em sede retroativa, acompanhando a data do 
pedido aviado ao processo. Reajuste de preços 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº020/2022. 
Araguari, 15 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
GABINETE

3º TERMO DE APOSTILAMENTO –3º 
TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 017/2020 – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 
251/2020. CONTRATADA: A&M – ARTE & MIDIA 
PUBLICIDADE ASSESSORIA E MARKETING 
LTDA, O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a nomeação do Fiscal de Contrato, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0087/SMGAB/2022, 
visando nomear a servidora RAQUEL DE ALMEIDA, 
matrícula nº 258.202, como fiscal de contrato do 
Contrato Administrativo nº 017/2020, vinculado 
à Tomada de Preços nº 009/2019, Processo nº 
251/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PRESTADOS 
NECESSARIAMENTE POR INTERMÉDIO DA 
AGÊNCIA DE PROPAGANDA AOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. Araguari, 12 
de julho - Secretaria Municipal de Gabinete – Flávio 
Soares.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 094/2022 – 
ADESÃO Nº 004/2022 - PROCESSO Nº 104/2022. 
CONTRATADA: WEBERTON LUIZ ROCHA ME, 
O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a nomeação do Fiscal de Contrato, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0087/SMGAB/2022, 
visando nomear a servidora RAQUEL DE ALMEIDA, 
matrícula nº 258.202, como fiscal de contrato do 
Contrato Administrativo nº 094/2022, vinculado 
à Adesão nº 004/2022, Processo nº 104/2022, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NA FORMA DE LANCHE (COFFEE 
BREAK) PARA COBRIR EVENTOS OFICIAIS E 
REUNIÕES, PROMOVIDOS PELA PREFEITURA 
DE ARAGUARI-MG.Araguari, 12 de julho - Secretaria 
Municipal de Gabinete – Flávio Soares.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 152/2022 – 
ADESÃO Nº 006/2022 - PROCESSO Nº 186/2022. 
CONTRATADA: BENILVA NAVES RESENDE 
GALDINO – ME, O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é a nomeação do Fiscal de Contrato, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 0087/
SMGAB/2022, visando nomear a servidora RAQUEL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

DE ALMEIDA, matrícula nº 258.202, como fiscal de 
contrato do Contrato Administrativo nº 152/2022, 
vinculado à Adesão nº 006/2022, Processo nº 
186/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, PARA FUTURA 
E EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
TENDAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 
BANHEIROS QUÍMICOS, CERCAMENTOS, 
DISCIPLINADORES, PALCOS, ARQUIBANCADAS, 
TRIO ELÉTRICO E SEGURANÇAS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Araguari, 12 de 
julho - Secretaria Municipal de Gabinete – Flávio 
Soares.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS 

CONTRATADO: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA – 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
- QUANTITATIVO E QUALITATIVO - NO CONTRATO 
Nº. 062/2021 - PROCESSO Nº 100/2021 - TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 004/2021. O objeto do presente 
termo aditivo é o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO 
E QUALITATIVO sobre o Contrato Administrativo nº 
062/2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA MANOEL BONITO, LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA, 
PROJETO BÁSICO, PROJETOS PLOTADOS, BDI, 
COMPOSIÇÃO E COTAÇÕES, ANEXOS. Secretário 
de Serviços Urbanos e Distritais – Antônio Cafrune 
Filho.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SAE

CONTRATO: 73/2022
VALIDADE ENTRE: 15/07/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 15/07/2022
CONTRATADA COMERCIO QUINTINO 

MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
ENDEREÇO: AV. FLORIANO PEIXOTO, 

3478, BAIRRO BRASIL
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA/MG
CEP: 38.400-704
CNPJ 29.945.021/0001-46
OBJETO Aquisição de equipamentos para 

utilização por funcionários da SAE na realização 
de pequenos serviços no dia a dia em sua Sede 
Administrativos e demais Anexos.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1007-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$ 19.590,00 (dezenove mil 
quinhentos e noventa reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 15 de julho de 2022.

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - º Fica autorizado a Superintendência 

de Água e Esgoto do Município de Araguari a celebrar 
contrato de trabalho por prazo determinado, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, tendo validade 
de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual 
período, com o servidor abaixo relacionado :

NOME CARGO MATRÍCULA

PORTARIA Nº 28/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO 25/2022– 
PROCESSO 871/2022



Terça-feira, 02 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1435 (12) - 5

  
JONATHAN RODRIGUES PEREIRA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Nº 202211

Art. 2° - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 01 de agosto de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE       

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

CONTRATADA COMERCIO QUINTINO 
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 

ENDEREÇO: AV. FLORIANO PEIXOTO, 
3478, BAIRRO BRASIL

CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA/MG
CEP: 38.400-704
CNPJ 29.945.021/0001-46
OBJETO Aquisição de equipamentos para 

utilização por funcionários da SAE na realização 
de pequenos serviços no dia a dia em sua Sede 
Administrativos e demais Anexos.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1007-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$ 19.590,00 (dezenove mil 
quinhentos e noventa reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 13 de julho de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICA O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 25/2022 NO CASO 
MENCIONADO.


		2022-08-02T08:42:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




